[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.01.2017

      с. Вольно – Надеждинское

№ 47
Об утверждении Плана мероприятий по реализации на территории Надеждинского муниципального района Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года
Во исполнение Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утверждённой Президентом Российской Федерации  В.В. Путиным от 28.12.2014 № Пр-2753, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить План мероприятий по реализации на территории Надеждинского муниципального района Стратегии противодействия экстремизму в Российской  Федерации до 2025 года (прилагается).
2.
Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий по реализации на территории Надеждинского муниципального района Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, обеспечить в установленные сроки исполнение утверждённых мероприятий.

3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4.
Контроль над исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района          Ж.М. Аркадьеву.
Глава администрации Надеждинского

муниципального района

     А.Н. Губарев

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Надеждинского муниципального района от ____________ № ___

ПЛАН

мероприятий по реализации на территории Надеждинского муниципального района Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1. В сфере законодательной деятельности

	1.1.
	Разработка с участием институтов гражданского общества, а также с учетом национальных, конфессиональных и региональных факторов проекта муниципальной программы (подпрограммы) по противодействию экстремизму на территории Надеждинского муниципального района

	Февраль – апрель 2017 года
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

	1.2.
	Мониторинг Плана мероприятий по реализации на территории Надеждинского муниципального района Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, внесение в него необходимых изменений с учетом национальных, конфессиональных и региональных факторов

	Постоянно
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

	1.3.
	Разработка локальных нормативных актов, направленных на реализацию на территории Надеждинского муниципального района Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года
	По мере необходимости
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

	2. В сфере правоохранительной деятельности

	2.1.
	Координация действий расположенных на территории  Надеждинского муниципального района правоохранительных органов, территориальных подразделений органов государственной власти, органов местного самоуправления, политических партий, общественных и религиозных объединений по пресечению экстремистских проявлений на территории Надеждинского муниципального района

	Постоянно
	Председатель межведомственной комиссии по профилактике экстремизма при администрации Надеждинского муниципального района

	2.2.
	Обеспечение совместно с органами местного самоуправления и организаторами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий безопасности граждан и общественного порядка в местах их проведения на территории Надеждинского муниципального района

	По мере проведения собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий
	ОМВД России по Надеждинскому району

Организаторы публичных мероприятий

Администрации Надеждинского муниципального района и сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района, на территории которых проводятся собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий

	3. В сфере государственной национальной политики

	3.1.
	Проведение на территории Надеждинского муниципального района мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий

	Постоянно
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

	3.2.
	Проведение на территории Надеждинского муниципального района мониторинга социально-политической ситуации в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий

	Постоянно
	Организационный отдел администрации Надеждинского муниципального района

	4. В сфере государственной информационной политики

	4.1.
	Осуществление мониторинга районной газеты «Трудовая слава», и официальных сайтов органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая официальные сайты подведомственных им учреждений, в целях выявления фактов распространения идеологии экстремизма, экстремистских материалов и незамедлительного реагирования на них

	Постоянно
	МБУ «Районная газета «Трудовая слава»

Отдел информатизации администрации Надеждинского муниципального района

УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	4.2.
	Использование возможностей районной газеты «Трудовая слава» и официальных сайтов органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая официальные сайты подведомственных им учреждений, в целях сохранения традиционных для России нравственных ориентиров, межнационального и межконфессионального согласия, а также приобщения молодежи к ценностям российской культуры

	Постоянно
	МБУ «Районная газета «Трудовая слава»

Отдел информатизации администрации Надеждинского муниципального района

УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	4.3.
	Оказание содействия районной газете «Трудовая слава» в широком и объективном освещении деятельности органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района по противодействию экстремизму и терроризму в целях формирования в обществе нетерпимого отношения к распространению экстремизма

	Постоянно
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	4.4.
	Проведение тематических встреч с представителями средств массовой информации и интернет-сообщества в целях противодействия распространению идеологии экстремизма на территории Надеждинского муниципального района

	Не реже одного раза в полгода
	Организационной отдел администрации Надеждинского муниципального района

	4.5.
	Подготовка и размещение в районной газете «Трудовая слава», на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая официальные сайты подведомственных им учреждений, социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание молодежи

	Постоянно
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	4.6.
	Информирование граждан посредством районной газеты «Трудовая слава» и официальных сайтов органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая официальные сайты подведомственных им учреждений, о работе на территории Надеждинского муниципального района субъектов противодействия экстремизму, в том числе о выявлении ими организаций, которые дестабилизируют социально-политическую и экономическую ситуацию в Надеждинском муниципальном районе и способствуют возникновению конфликтов между традиционными конфессиями

	Постоянно
	ОМВД России по Надеждинскому району

УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	4.7.
	Подготовка и распространение посредством районной газеты «Трудовая слава» и официальных сайтов органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая официальные сайты подведомственных им учреждений, информационных материалов о предупреждении и пресечении экстремистской деятельности, ориентированных на повышение бдительности российских граждан, формирование у них чувства заинтересованности в противодействии экстремизму, а также чувства сопричастности деятельности государства в этой сфере

	Постоянно
	ОМВД России по Надеждинскому району

УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	5. В сфере образования и государственной молодежной политики

	5.1.
	Включение в муниципальную программу «Развитие образования Надеждинского муниципального района на 2015 - 2019 годы» мероприятий по формированию у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем этносам и религиям

	Февраль – апрель 2017 года
	Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

	5.2.
	Включение в муниципальную программу «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Надеждинском муниципальном районе на 2015 - 2019 годы» мероприятий по формированию у молодежи уважительного отношения ко всем этносам и религиям

	Февраль – апрель 2017 года
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

	5.3.
	Организация досуга детей, подростков, молодежи, семейного досуга, обеспечение доступности для населения объектов культуры, спорта и отдыха, создание условий для реализации творческого и спортивного потенциала, культурного роста граждан

	Постоянно
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	5.4.
	Реализация мер поддержки системы воспитания молодежи на основе традиционных для российской культуры духовных, нравственных и патриотических ценностей

	Постоянно
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	5.5.
	Проведение в образовательных организациях Надеждинского муниципального района занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность, всеми законными средствами

	В соответствии с планами образовательных организаций Надеждинского муниципального района
	Образовательные организации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

	5.6.
	Включение в учебные планы тем, направленных на воспитание традиционных для российской культуры ценностей

	Май – август 2017 года
	Образовательные организации Надеждинского муниципального района
Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

	5.7.
	Обеспечение повышения профессионального уровня педагогических работников образовательных организаций Надеждинского муниципального района в сфере противодействия экстремизму

	В соответствии с планами образовательных организаций Надеждинского муниципального района
	Образовательные организации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

	5.8.
	Обеспечение активного участия коллегиальных органов управления образовательных организаций Надеждинского муниципального района в профилактике экстремизма среди учащихся
	Постоянно
	Образовательные организации Надеждинского муниципального района

Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

	5.9.
	Проведение социологических исследований социальной обстановки в образовательных организациях Надеждинского муниципального района, мониторинга девиантного поведения молодежи, анализа деятельности молодежных субкультур в целях выявления фактов распространения экстремистской идеологии

	Постоянно
	Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

	5.10.
	Обеспечение взаимодействия с молодежными общественными объединениями и организациями футбольных болельщиков, осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района в целях профилактики экстремистских проявлений при проведении массовых мероприятий

	Постоянно
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	6. В сфере государственной культурной политики

	6.1.
	Формирование в Надеждинском муниципальном районе межконфессионального

и внутриконфессионального взаимодействия в целях обеспечения гражданского мира и согласия

	Постоянно
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

	6.2.
	Обеспечение повышение профессионального уровня работников культуры муниципальных учреждений Надеждинского муниципального района в сфере основ духовно-нравственной культуры народов Российской Федерации

	В соответствии с планами муниципальных учреждений культуры Надеждинского муниципального района

	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	6.3.
	Содействие активному распространению идеи исторического единства народов Российской Федерации

	Постоянно
	Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	6.4.
	Использование потенциала институтов гражданского общества, в том числе ветеранских и молодежных организаций, в целях воспитания граждан в духе патриотизма, обеспечения единства российского народа, формирования в обществе неприятия идеологии экстремизма, использования насилия для достижения социальных и политических целей

	Постоянно
	УКФКСиМП администрации Надеждинского муниципального района

Администрации сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района

	7. Контрольные мероприятия

	7.1.
	Контроль над реализацией  мероприятий по профилактике экстремизма, определённых  Приложением №2 к муниципальной программе «Безопасный район» на 2016-2020 годы

	Постоянно
	Ответственные исполнители муниципальной программы «Безопасный район» по указанному направлению

Заместители главы администрации Надеждинского муниципального района, курирующие муниципальную программу «Безопасный район»

	7.2.
	Общий контроль над выполнением Плана мероприятий по реализации на территории Надеждинского района Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

	Постоянно
	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ Надеждинского муниципального района

	7.3.
	Проведение оценки эффективности действий расположенных на территории  Надеждинского муниципального района правоохранительных органов, территориальных подразделений органов государственной власти, органов местного самоуправления, политических партий, общественных и религиозных объединений по

по профилактике экстремизма на территории Надеждинского муниципального района

	Декабрь 2017 года
	Председатель межведомственной комиссии по профилактике экстремизма при администрации Надеждинского муниципального района